
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 3 del 08.01.2021       
 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE, DEGLI EDIFICI PUBBLICI 

E DEL PATRIMONIO COMUNALE, NONCHÉ PER INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 51 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (“BILANCIO DI PREVISIONE 

DELLO STATO PER L’ANNO FINANZIARIO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-
2022”) – APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICO DEGLI “MESSA IN 

SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE ALLA LOCALITA' CUPANI- 

VALLONE RICUPA"  ED INDIRIZZO AGLI UFFICI TECNICO E FINANZIARIO DI PROCEDERE AGLI 

ADEMPIMENTI COMPETENTI. 

 

L’anno duemilaventuno addì 08 mese di Gennaio alle ore 11,30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X       

MALETTA Daniele  ASSESSORE       X                               
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo Pitaro il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE, DEGLI EDIFICI PUBBLICI 

E DEL PATRIMONIO COMUNALE, NONCHÉ PER INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 51 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (“BILANCIO DI PREVISIONE 
DELLO STATO PER L’ANNO FINANZIARIO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-

2022”) – APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICO DEGLI “MESSA IN 

SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE ALLA LOCALITA' CUPANI- 

VALLONE RICUPA"  ED INDIRIZZO AGLI UFFICI TECNICO E FINANZIARIO DI PROCEDERE AGLI 

ADEMPIMENTI COMPETENTI 
 
                          LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 PREMESSO CHE:  

- il territorio del Comune di Scigliano (CS) è interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico 
che richiedono interventi di messa in sicurezza; 

- che ai sensi dell'art. 1 commi da 51 a 58 della legge n. 160 del 27/12/2019 è possibile richiedere 

un contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonchè per 
interventi di messa in sicurezza di strade; 

 PRESO ATTO CHE: 

- il Comune di Scigliano intende partecipare alla richiesta di contributo attraverso n° 3 interventi 

relativi alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

 

 CONSIDERATO CHE 

- i Comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2021, entro il 15 

Gennaio C.A. apposita richiesta al Ministero degli Interni;  

- il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere munito 
di CUP valido;  

- a tal fine oltre agli interventi già presenti nel programma delle opere pubbliche è stato 

predisposto da parte dell' Utc apposito progetto di fattibilità tecnica ed economico al fine del 
superamento delle relative  criticità riscontrate in varie epoche sulle aree d'intervento;  

- ai fini della partecipazione al menzionato avviso pubblico l'Ing. Raffaele Pane in qualità di  

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,  ha redatto gli atti del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica,  relativi a “MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

DI ALCUNE AREE ALLA LOCALITA' CUPANI- VALLONE RICUPA"  " che prevede una 
spesa complessiva di € 1.415.225,60; 

 

 

VISTI  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.” ; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per i lavori di  “MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI 



ALCUNE AREE ALLA LOCALITA' CUPANI-VALLONE RICUPA" che prevede una spesa 

complessiva di € 1.415.225,60 per come meglio specificato nel seguente quadro economico:  

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N

. Voci di costo Importo 

1 
Importo lavori a base d'asta   

      

900.000,00  

2 
Oneri per la mano d'opera   

                   

-    

3 
Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso   

       

15.000,00  

4 
TOTALE LAVORI (1+2+3)   

    

915.000,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 
Progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica 

                  

-      

5.2 
Progettazione definitiva 

       

36.209,21    

5.3 
Progettazione esecutiva e CSP 

       

30.053,64    

5.4 
Direzione lavori misure e contabilità 

       

31.767,79    

5.5 
Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione 

       

18.104,60    

5.6 

Spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, e di verifica 

e validazione 

       

26.070,63  

  

5.7 

Spese per accertamenti di laboratorio e di 

verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici 

       

15.932,05  

  

5.8 
Rilievi, accertamenti, indagini  

       

30.000,00    

5.9 
Studio geologico  

       

10.567,48    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 
Imprevisti sui lavori 

       

17.008,19    

6.2 Lavori in economia (compreso IVA) 

                  

-      

6.3 
Trasporto a discarica 

                  

-      

7 Imposte e tasse 

7.1 
I.V.A. sui lavori (22% ) 

     

201.300,00    

7.2

a 

cassa previdenza sulle competenze tecniche 

(4% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+5.9)  

        

7.948,22  
  

7.2

b 

I.V.A. sulle competenze tecniche (22% 

calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+5.9+7.2a

) 

       

45.463,80  

  



7.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti 

ANAC, etc… 

        

1.000,00    

8 
Allacci 

8.1 
Allacciamenti ai pubblici servizi 

                  

-      

9 
Spese per gara e 

pubblicità 

9.1 
Eventuali spese per commissioni giudicatrici 

        

8.000,00    

9.2 
Spese per pubblicità 

        

2.500,00    

1

0 

Incentivi per funzioni 

tecniche (ex art. 113 

del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.) 

10.

1 
Oneri per incentivi 

       

18.300,00  

  

1

1 

Eventuali ulteriori 

tipologie di somma a 

disposizione 
11 Indicare eventuali ulteriori voci di costo                   

-      

1

2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) 

     

500.225,60    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)   

 

1.415.225,6

0  

 

2. Di dare atto che il progetto approvato è composto dei seguenti elaborati: 

 

1) Relazione Tecnica; 

2) Relazione prefattibilità ambientale; 

3) Inquadramento territoriale; 

4) Planimetria stato attuale; 

5) Planimetria stato futuro; 

6) Tipologia di intervento; 

7) Indicazioni sulla sicurezza; 

8) Computo metrico; 

9) Quadro economico. 

 

3. Di confermare altresì che le aree interessate dalla presente progettazione ricadono nel perimetro del 

PAI vigente della Regione Calabria;  

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è l'Ing. Raffaele Pane; 

5. Di inserire l'opera nel programma triennale delle opere pubbliche; 

6. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico e finanziario, ciascuno per proprie competenze 

ad ogni altro atto necessario per il successivo completamento dell'iter del progetto in parola nonchè per 

la predisposizione di ogni ulteriore atto al fine della partecipazione al menzionato avviso per la 

concessione del contributo relativo alle spese di progettazione in conformità alle previsioni della Legge 

N° 160 del 27/12/2019; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° 

del D.Lgs 267/00. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
 (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Carmelo Pitaro) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

          Favorevole                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         (Ing. Raffaele Pane) 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

       Favorevole                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                        
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 13.01.2021 al 28.01.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Carmelo Pitaro) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 13.01.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        (Dr. Carmelo Pitaro) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 13.01.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari.  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 13.01.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 


